[image: image1.jpg]

	GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 032/CIB/08

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 132ª Reunião Ordinária no dia 06/03/08,

· Considerando a Deliberação 133/CIB/07 que aprovou o pagamento administrativo do déficit, vigência outubro, tendo como válida a avaliação do Teto, Portaria nº 2.639/MS, de 16 de outubro de 2007 x Produção – VEPE (Valor de Empenho), Valor Repassado aos GPSM;

· Considerando a metodologia mantida de acompanhamento mensal da Produção x Teto x repasse Ministério da Saúde;

· Considerando o questionamento ao Ministério da Saúde sobre a redução do novo Teto de alguns municípios, abaixo da série histórica de produção e a solicitação de reavaliação e correção;

· Considerando a Justificativa do Ministério da Saúde que o Estado de SC foi contemplado com um incremento de 2,44%;
· Considerando encaminhamento proposto pela Câmara Técnica de Gestão,

APROVA

1) O repasse administrativo do déficit, conforme relação em anexo, vigência novembro e dezembro (R$ 45.900,00);

2) Manter acompanhamento da produção (VEPE) x Teto x Repasse M.S e manter metodologia para os meses de janeiro, fevereiro e março;

3) Para a próxima reunião da CIB se a produção se consolidar favorável será solicitado o remanejamento em abril dos municípios com saldo de Teto positivo para os municípios com déficit;

4) A necessidade de manter atualizada e em dia o processamento, pois o déficit caracteriza-se ainda maior quando o processamento se dá posterior ao mês de referência e o Ministério da Saúde não faz compensação, inclusive será encaminhada comunicação sobre a situação aos Gestores, Prestadores, Regionais e Ministério da Saúde.
Florianópolis, 06 de março de 2008.

	CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO
	CELSO LUIZ DELLAGIUSTINA

	Coordenadora CIB/SES
	Coordenador CIB/COSEMS